SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT ĐÀO SƠN TÂY

Số:      /KH-THPT.ĐST

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông

cho học sinh đến trường – tháng 9 năm 2024”

 Căn cứ Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

 Căn cứ Công văn số 4977/SGDĐT-GDTrH ngày 13/8/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2024 – 2025;

 Căn cứ Hướng dẫn số 5321/SGDĐT-VP ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn tổ chức Lễ Khai giảng và triển

khai một số hoạt động đầu năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-THPT.ĐST ngày 07/9/2024 về Kế hoạch giáo dục nhà

trường năm học 2024 – 2025.

 Trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng

ứng “Tháng an toàn giao thông cho học sinh đến trường – tháng 9 năm 2024” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự

an toàn giao thông (ATGT) nhằm nâng cao kiến thức, ý thức, trách nhiệm, kỹ năng

tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán

bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp trọng tâm nhằm bảo đảm giao thông thông suốt,

an toàn đáp ứng nhu cầu đi lại thuận tiện trong tháng cao điểm an toàn giao thông cho

học sinh đến trường – tháng 9 năm 2024 và đạt mục tiêu nhiệm vụ đề ra trong công tác

đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn.

 2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông

cho học sinh đến trường – tháng 9 năm 2024” phù hợp với thực tiễn.

- Việc tổ chức thực hiện đợt cao điểm phải thực sự cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỤC HIỆN

   1. Thời gian

Từ ngày 05 đến hết ngày 30 tháng 9 năm 2024.

  2. Các hoạt động trọng tâm và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

2

- Tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo thường xuyên của Chi ủy, Ban Giám hiệu đối

với công tác đảm bảo trật tự ATGT.

- Phối hợp với Đội tuyên truyền, cảnh sát giao thông Bình Triệu tuyên truyền pháp

luật giao thông cho CBGVNV và học sinh vào ngày 16 tháng 9 năm 2024.

- Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học

sinh trong tình hình mới.

- Tăng cường phối hợp giữa Đoàn thanh niên, Công đoàn và các tổ chuyên môn

trong việc tổ chức tuyên truyền, giáo dục TTGT cho học sinh, nâng cao hiệu quả của

công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học; giáo viên bộ môn Giáo dục công

dân khai thác sử dụng hiệu quả các video tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông trên

Website http://giaoducgiaothong.edu.vn/.

- Tuyên truyền vận động cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh

thực hiện nghiêm quy định: “Đã uống rượu bia – không lái xe”, “Không sử dụng điện

thoại khi lái xe”, “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt

dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô” và tuân thủ quy tắc giao thông.

- Tổ chức phát động năm ATGT, triển khai cho cha mẹ học sinh và học sinh ký

cam kết thực hiện ATGT, tổ chức hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông cho

học sinh đến trường – tháng 9 năm 2024” trong ngày Khai giảng năm học 2024 - 2025.

- Phối hợp với Công an phường Linh Xuân, dân quân tự vệ nhằm đảm bảo trật tự an

toàn giao thông trước cổng trường, điều tiết giao thông trước cổng trường vào giờ ra về.

- Tuyên truyền, vận động và tổ chức cho cha mẹ học sinh không đậu xe dưới lòng

đường đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường; vận động học sinh đi học

bằng xe ô tô đưa đón.

- Tăng cường phối hợp với đơn vị đưa đón học sinh bằng xe ô tô trong công tác

quản lý học sinh, đảm bảo an toàn khi sử dụng dịch vụ.

- Tiếp tục sử dụng các phương thức tuyên truyền bằng video, sân khấu hóa, tuyên

truyền qua trang fanpage của Đoàn trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn thanh niên, Công đoàn nhà trường

- Tham mưu Chi ủy, Ban Giám hiệu tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an

toàn giao thông cho học sinh đến trường – tháng 9 năm 2024”.

- Thực hiện tích hợp nội dung giáo dục trật tự ATGT vào các hoạt động giáo dục

ngoài giờ lên lớp.

- Tuyên truyền vận động cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh

thực hiện nghiêm quy định về đảm bảo trật tự ATGT.

2. Tổ Tin học – Giáo dục Kinh tế pháp luật

- Tiếp tục thực hiện tiết học giáo dục an toàn giao thông trong tuần đầu tiên của

http://giaoducgiaothong.edu.vn/

3

tháng 9 cho cả 3 khối lớp.

- Khai thác sử dụng hiệu quả các video tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông

trên Website http://giaoducgiaothong.edu.vn/.

- Lập kế hoạch tham gia cuộc thi An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai thiết

thục, có hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn giao

thông cho học sinh đến trường – tháng 9 năm 2024” đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân

viên thực hiện nghiêm túc, đảm bảo kế hoạch thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- P. CTTT Sở GD&ĐT;

- BGH, BCH CĐ, ĐTN, TTCM;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Hảo

http://giaoducgiaothong.edu.vn/

		Nguyễn Thị Yến
	2024-09-09T19:55:10+0700
	Signer's office
	Nguyễn Thị Yến
	Signing document

		HOÀNG THỊ HẢO
	2024-09-09T19:57:43+0700
	Signer's office
	HOÀNG THỊ HẢO
	Signing document

		2024-09-09T20:07:59+0700

		2024-09-09T20:07:59+0700

		2024-09-09T20:07:59+0700

		2024-09-09T20:07:59+0700

		2024-09-09T20:07:59+0700

		2024-09-09T20:08:44+0700